NP:00019451

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 876/2015
EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre desassoreamento da lagoa
do Jardim São Bento

Requeiro, nos termos do Art. 174 do Regimento Interno, e pelos motivos abaixo expostos, o seguinte:
A revitalização e urbanização da região da lagoa do Jardim São Bento tem intuito de integrar as pessoas ao meio

ambiente, valorizando a recuperação e revitalização de áreas naturais, bem como promover o convívio social.
Atualmente, informações dão conta de que a lagoa existente no Bairro está assoreada, com sua profundidade muito

rasa, situação que pode comprometer os imóveis e a população dos arredores da lagoa.
Em outras oportunidades (requerimento 993/2013; e indicação 1094/2014) o vereador subscrevente manifestou

preocupação quanto ao problema. no entanto, até o momento, nenhuma providência foi adotada para promover o
desassoreamento da lago.

Considerando que nos últimos anos, em todos os períodos de chuvas intensas a comunidade sofre com enchentes
no local em razão do assoreamento da lagoa.

Diante do exposto, REQUER que, ouvido plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito e a ele
sejam solicitadas as seguintes informações:
1 - Existe previsão para realização do desassoreamento da lagoa do Jardim São Bento ainda no corrente ano de 2015?
2 - Caso contrário, qual ação o poder executivo irá adotar para evitar enchentes no local?

Sala das Sessões, 24 de novembro de 2015

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 18 de novembro de 2015

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 18 de novembro de 2015

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 18 de novembro de 2015

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 18 de novembro de 2015

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br